

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

_____ 2023 года

_____ " _____ 2023 года

вание программного продукта
вание редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Приказ Минстроя России от 26.12.2019 № 876/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр

ы приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным
там

Приказ Минстроя России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, Приказ Минстроя России от 01 июня 2020 г. № 294/пр, Приказ Минстроя России от 30 июня 2020 г. № 352/пр, Приказ Минстроя России от 20 октября 2020 г. № 636/пр, Приказ Минстроя России от 09 февраля 2021 г. № 51/пр, Приказ Минстроя России от 24 мая 2021 г. № 321/пр, Приказ Минстроя России от 24 июня 2021 г. № 408/пр, Приказ Минстроя России от 14 октября 2021 г. № 746/пр, Приказ Минстроя России от 20 декабря 2021 г. № 962/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр

ы письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства,
ые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной
венной информационной системе ценообразования в строительстве,

ленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной
и строительства, утвержденной приказом Министрства строительства и жилищно-
льного хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр'

ы нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в
твии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением
льства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

вание субъекта Российской Федерации
вание зоны субъекта Российской Федерации

29. Архангельская область

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Устройство дренажной системы на территории многоквартирных домов № 92, № 96, ул. Советская, № 36 ул. Свободы "Дренаж"

(наименование работ и затрат)

_____ базисно-индексным _____ методом

_____ (проектная и (или) иная техническая документация)

лен(а) в текущем (базисном) уровне цен 2 квартал 2023 года

| | | |
|--------------------|--------|------------------|
| я стоимость | 948,62 | (51,55) тыс.руб. |
| в том числе: | | |
| строительных работ | 790,52 | (42,96) тыс.руб. |
| монтажных работ | 0,00 | (0) тыс.руб. |
| оборудования | 0,00 | (0) тыс.руб. |
| прочих затрат | 0,00 | (0) тыс.руб. |

| | | |
|--------------------------------------|--------|-----------------|
| Средства на оплату труда рабочих | 111,93 | (2,54) тыс.руб. |
| Нормативные затраты труда рабочих | | 307,61 чел.час. |
| Нормативные затраты труда машинистов | | 41,70 чел.час. |

| Обоснование | Наименование работ и затрат | Единица измерения | Количество | | | Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб. | | | Индексы | Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб. |
|--|-----------------------------|-------------------|------------|--------------|------------------------------|---|--------------|--------------|---------|--|
| | | | на единицу | коэффициенты | всего с учетом коэффициентов | на единицу | коэффициенты | всего | | |
| | | | | | | | | | | |
| 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 1.1. ФЕР01-01-012-08 | | | 1000 м3 | 1 | 0,0249 | 0,0249 | | | | |
| Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью: 1,6 (1,25-1,6) м3, группа грунтов 2 | | | | | | | | | | |
| Объем=24,9 / 1000 | | | | | | | | | | |
| 1 | ОТ | | | | | 40,56 | | 1,01 | 44,12 | 44,56 |
| 2 | ЭМ | | | | | 2 427,37 | | 60,44 | 14,35 | 867,31 |
| 3 | в т.ч. ОТМ | | | | | 340,20 | | 8,47 | 44,12 | 373,70 |
| 4 | М | | | | | 3,25 | | 0,08 | 8,98 | 0,72 |
| 3Т | | чел.-ч | 5,2 | | 0,12948 | | | | | |
| 3Тм | | чел.-ч | 25,2 | | 0,62748 | | | | | |
| Итого по расценке | | | | | | 2 471,18 | | 61,53 | | 912,59 |
| ФОТ | | | | | | | | 9,48 | | 418,26 |
| Пр/812-001.1-3 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом | | | % | 93 | 93 | | | 8,82 | | 388,98 |
| Пр/774-001.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом | | | % | 46 | 46 | | | 4,36 | | 192,40 |
| Всего по позиции | | | | | | | | 74,71 | | 1 493,97 |

| | | | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|------------------|----------------------|--|-----------|--------|---|--------|----------|---|-----------|-------|------------|
| | | | 1 т груза | 43,575 | 1 | 43,575 | 6,69 | | 291,52 | 14,35 | 4 183,31 |
| 2 | 3 | Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающими вне карьера на расстояние: I класс груза до 5 км Объем=24,9*1,75 | | | | | | | | | |
| Всего по позиции | | | | 11,52 | 1 | 11,52 | | | 291,52 | | 4 183,31 |
| ФЕР27-02-007-01 | м3 | Устройство водосборных сооружений с проезжей части из открытых лотков на обочинах | | | | | | | | | |
| | | 1 ОТ | | | | | 182,51 | | 2 102,52 | 44,12 | 92 763,18 |
| | | 2 ЭМ | | | | | 329,09 | | 3 791,12 | 14,35 | 54 402,57 |
| | | 3 в т.ч. ОТМ | | | | | 38,84 | | 447,44 | 44,12 | 19 741,05 |
| | | 4 М | | | | | 830,15 | | 9 563,33 | 8,98 | 85 878,70 |
| Н | 05.1.01.10 | Конструкции сборные бетонные | м3 | 1 | | 11,52 | | | | | |
| | | Итого по расценке | | | | | 1 341,75 | | 15 456,97 | | 233 044,45 |
| 3.1 | ФССЦ-05.1.01.10-0103 | Лотки железобетонные водопропускные прямоугольного сечения | м3 | 1 | | 11,52 | 933,00 | | 10 748,16 | 8,98 | 96 518,48 |
| | | ФОТ | % | 148 | | | | | 2 549,96 | | 112 504,23 |
| | Пр/812-021.0-3 | НР Автомобильные дороги | % | 134 | | | | | 3 773,94 | | 166 506,26 |
| | Пр/774-021.0 | СП Автомобильные дороги | | | | | | | 3 416,95 | | 150 755,67 |
| Всего по позиции | | | 10 м3 | 0,226 | 1 | 0,226 | | | 33 396,02 | | 646 824,86 |
| ФЕР23-03-001-04 | м | Устройство круглых сборных железобетонных канализационных колодцев диаметром: 1 м в мокрых грунтах | | | | | | | | | |
| | | Объем=2,26 / 10 | | | | | 1 439,23 | | 325,27 | 44,12 | 14 350,91 |
| | | 1 ОТ | | | | | 2 387,97 | | 539,68 | 14,35 | 7 744,41 |
| | | 2 ЭМ | | | | | 293,91 | | 66,42 | 44,12 | 2 930,45 |
| | | 3 в т.ч. ОТМ | | | | | 6 026,33 | | 1 361,95 | 8,98 | 12 230,31 |
| | | 4 М | | | | | | | | | |
| П,Н | 05.1.01.09 | Кольца для колодцев сборные железобетонные диаметром 1000 мм | м | 0 | | 0 | | | | | |
| П,Н | 05.1.01.13 | Плиты сборные железобетонные | шт | 0 | | 0 | | | | | |

| | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|--------------------------|----------------------|--|--------|-----------|---|----------|----------|---|-----------------|------|------------------|
| И | 07.2.05.01-0032 | Ограждения лестничных проемов, лестничные марши, пожарные лестницы | м | 0 | | 0 | | | | | |
| И | 08.1.02.06 | Люки чугунные | шт | 0 | | 0 | | | | | |
| | ЗТ | | чел.-ч | 158,68 | | 35,86168 | | | | | |
| | ЗТм | | чел.-ч | 22,39 | | 5,06014 | | | | | |
| Итого по расценке | | | | | | | 9 853,53 | | 2 226,90 | | 34 325,63 |
| 1 | ФССЦ-05.1.01.09-0002 | Кольцо для колодцев сборное железобетонное, диаметр 1000 мм | м | 8,8495575 | | 2 | 589,56 | | 1 179,12 | 8,98 | 10 588,50 |
| 2 | ФССЦ-05.1.01.13-0043 | Плита железобетонная покрытый, перекрытий и днищ | м3 | 0,663717 | | 0,15 | 1 382,90 | | 207,44 | 8,98 | 1 862,81 |
| 3 | ФССЦ-08.1.02.06-0041 | Люк чугунный легкий | шт | 4,4247788 | | 1 | 375,00 | | 375,00 | 8,98 | 3 367,50 |
| | ФОТ | | | | | | | | 391,69 | | 17 281,36 |
| | Пр/812-018.0-3 | НР Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода | % | 118 | | 118 | | | 462,19 | | 20 392,00 |
| | Пр/774-018.0 | СП Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода | % | 74 | | 74 | | | 289,85 | | 12 788,21 |
| Всего по позиции | | | | | | | | | 4 740,50 | | 83 324,65 |

Итого по разделу 1 :

| | |
|---|-----------|
| Итого прямые затраты (справочно) | 30 546,64 |
| в том числе: | |
| Оплата труда рабочих | 2 428,80 |
| Эксплуатация машин | 4 682,76 |
| в том числе оплата труда машинистов (Отм) | 522,33 |
| Материалы | 23 435,08 |
| Строительные работы | 38 502,75 |
| Строительные работы | 38 211,23 |
| в том числе: | |
| оплата труда | 2 428,80 |
| эксплуатация машин и механизмов | 4 391,24 |
| в том числе оплата труда машинистов (ОТм) | 522,33 |
| материалы | 23 435,08 |
| накладные расходы | 4 244,95 |
| сметная прибыль | 3 711,16 |
| Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ | 291,52 |
| Итого ФОТ (справочно) | 2 951,13 |

| 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|---|---|---------|---------|---|-----------|-----------------|---|------------------|-------|-----------------|
| | Итого накладные расходы (справочно) | | | | | | | 4 244,95 | | |
| | Итого сметная прибыль (справочно) | | | | | | | 3 711,16 | | |
| | Итого по разделу 1 | | | | | | | 38 502,75 | | |
| п 2. Устройство водопропускной трубы | | | | | | | | | | |
| ФЕР01-01-009-08 | Разработка грунта в траншеях экскаватором «обратная лопата» с ковшом вместимостью 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов: 2 Объем=2,94 / 1000 | 1000 м3 | 0,00294 | 1 | 0,00294 | | | | | |
| 2 ЭМ | | | | | | 2 730,75 | | 8,03 | 14,35 | 115,23 |
| 3 в т.ч. ОТм | | | | | | 319,82 | | 0,94 | 44,12 | 41,47 |
| ЗТм | | чел.-ч | 23,69 | | 0,0696486 | | | | | |
| | Итого по расценке | | | | | 2 730,75 | | 8,03 | | 115,23 |
| | ФОТ | | | | | | | 0,94 | | 41,47 |
| Пр/812-001.1-3 | НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом | % | 93 | | 93 | | | 0,87 | | 38,57 |
| Пр/774-001.1 | СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом | % | 46 | | 46 | | | 0,43 | | 19,08 |
| | Всего по позиции | | | | | | | 9,33 | | 172,88 |
| ФЕР23-01-007-03 | Укладка трубопроводов из железобетонных безнапорных раструбных труб диаметром: 600 мм Объем=10 / 100 | 100 м | 0,1 | 1 | 0,1 | | | | | |
| 1 ОТ | | | | | | 1 022,83 | | 102,28 | 44,12 | 4 512,59 |
| 2 ЭМ | | | | | | 1 273,24 | | 127,32 | 14,35 | 1 827,04 |
| 3 в т.ч. ОТм | | | | | | 121,47 | | 12,15 | 44,12 | 536,06 |
| 4 М | | | | | | 1 655,35 | | 165,54 | 8,98 | 1 486,55 |
| Н | 05.1.02.08 Трубы железобетонные безнапорные раструбные | м | 99,8 | | 9,98 | | | | | |
| ЗТ | | чел.-ч | 110,1 | | 11,01 | | | | | |
| ЗТм | | чел.-ч | 8,48 | | 0,848 | | | | | |
| | Итого по расценке | | | | | 3 951,42 | | 395,14 | | 7 826,18 |
| 1 | ФССЦ-05.1.02.08-0036 Трубы бетонные безнапорные диаметром: 600 мм ФОТ | м | 99,8 | | 9,98 | | | 3 246,89 | 8,98 | 29 157,07 |
| | | | | | | | | 114,43 | | 5 048,65 |

| 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|--------------------------|---|----------------|----------------|----------|----------------|-----------------|---|-----------------|-------|------------------|
| Пр/812-018.0-3 | НР Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода | % | 118 | | 118 | | | 135,03 | | 5 957,41 |
| Пр/774-018.0 | СП Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода | % | 74 | | 74 | | | 84,68 | | 3 736,00 |
| Всего по позиции | | | | | | | | 3 861,74 | | 46 676,66 |
| ФЕР01-01-033-02 | Засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 2 | 1000 м3 | 0,00294 | 1 | 0,00294 | | | | | |
| | Объем=2,94 / 1000 | | | | | 479,33 | | 1,41 | 14,35 | 20,23 |
| 2 ЭМ | | | | | | 93,50 | | 0,27 | 44,12 | 11,91 |
| 3 в т.ч. ОТМ | | | | | | | | | | |
| ЗТМ | | чел.-ч | 8,06 | | 0,0236964 | | | | | |
| Итого по расценке | | | | | | 479,33 | | 1,41 | | 20,23 |
| ФОТ | | | | | | | | 0,27 | | 11,91 |
| Пр/812-001.1-3 | НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом | % | 93 | | 93 | | | 0,25 | | 11,08 |
| Пр/774-001.1 | СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом | % | 46 | | 46 | | | 0,12 | | 5,48 |
| Всего по позиции | | | | | | | | 1,78 | | 36,79 |
| ФЕР27-04-001-02 | Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы | 100 м3 | 0,05 | 1 | 0,05 | | | | | |
| | Объем=5 / 100 | | | | | 115,49 | | 5,77 | 44,12 | 254,57 |
| 1 ОТ | | | | | | 3 357,76 | | 167,89 | 14,35 | 2 409,22 |
| 2 ЭМ | | | | | | 181,59 | | 9,08 | 44,12 | 400,61 |
| 3 в т.ч. ОТМ | | | | | | 17,08 | | 0,85 | 8,98 | 7,63 |
| 4 М | | м3 | 0 | | 0 | | | | | |
| 02.2.04.03 | Смесь песчано-гравийная | чел.-ч | 14,4 | | 0,72 | | | | | |
| ЗТ | | чел.-ч | 14,81 | | 0,7405 | | | | | |
| ЗТМ | | | | | | | | | | |
| Итого по расценке | | | | | | 3 490,33 | | 174,51 | | 2 671,42 |
| 1 | ФССЦ-02.2.04.03-0003 Смесь песчано-гравийная природная | м3 | 122 | | 6,1 | 60,00 | | 366,00 | 8,98 | 3 286,68 |
| ФОТ | | | | | | | | 14,85 | | 655,18 |
| Пр/812-021.0-3 | НР Автомобильные дороги | % | 148 | | 148 | | | 21,98 | | 969,67 |
| Пр/774-021.0 | СП Автомобильные дороги | % | 134 | | 134 | | | 19,90 | | 877,94 |

| | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|---|---|---|---|---|---|---|---|---|-----------------|----|-----------------|
| Всего по позиции | | | | | | | | | 582,39 | | 7 805,71 |
| Итого по разделу 2 Устройство водопропускной трубы : | | | | | | | | | | | |
| Итого прямые затраты (справочно) | | | | | | | | | 4 191,98 | | |
| в том числе: | | | | | | | | | | | |
| Оплата труда рабочих | | | | | | | | | 108,05 | | |
| Эксплуатация машин | | | | | | | | | 304,65 | | |
| в том числе оплата труда машинистов (Отм) | | | | | | | | | 22,44 | | |
| Материалы | | | | | | | | | 3 779,28 | | |
| Строительные работы | | | | | | | | | 4 455,24 | | |
| в том числе: | | | | | | | | | | | |
| оплата труда | | | | | | | | | 108,05 | | |
| эксплуатация машин и механизмов | | | | | | | | | 304,65 | | |
| в том числе оплата труда машинистов (Отм) | | | | | | | | | 22,44 | | |
| материалы | | | | | | | | | 3 779,28 | | |
| накладные расходы | | | | | | | | | 158,13 | | |
| сметная прибыль | | | | | | | | | 105,13 | | |
| Итого ФОТ (справочно) | | | | | | | | | 130,49 | | |
| Итого накладные расходы (справочно) | | | | | | | | | 158,13 | | |
| Итого сметная прибыль (справочно) | | | | | | | | | 105,13 | | |
| Итого по разделу 2 Устройство водопропускной трубы | | | | | | | | | 4 455,24 | | |
| Итого по смете: | | | | | | | | | | | |
| Итого прямые затраты (справочно) | | | | | | | | | 34 738,62 | | 427 880,08 |
| в том числе: | | | | | | | | | | | |
| Оплата труда рабочих | | | | | | | | | 2 536,85 | | 111 925,81 |
| Эксплуатация машин | | | | | | | | | 4 987,41 | | 71 569,32 |
| в том числе оплата труда машинистов (Отм) | | | | | | | | | 544,77 | | 24 035,25 |
| Материалы | | | | | | | | | 27 214,36 | | 244 384,95 |
| Строительные работы | | | | | | | | | 42 957,99 | | 790 518,83 |
| Строительные работы | | | | | | | | | 42 666,47 | | 786 335,52 |
| в том числе: | | | | | | | | | | | |
| оплата труда | | | | | | | | | 2 536,85 | | 111 925,81 |

